



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 - INTRODUÇÃO:

As contratações governamentais produzem significativo impacto na atividade econômica, tendo em vista o volume de recursos envolvidos, os quais, em grande parte, são instrumentos de realização de políticas públicas. Neste sentido, um planejamento bem elaborado propicia contratações potencialmente mais eficientes, posto que a realização de estudos previamente delineados conduz ao conhecimento de novas modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto e em uma gestão eficiente dos recursos públicos. O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá a necessidade abaixo especificada.

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL (GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, EXPEDIENTE/DIDATICO, MATERIAL ESPORTIVO E COPA E COZINHA) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ANEXO I.

3 - CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL, objeto da contratação, são considerados “comuns” pois enquadram-se na classificação do art. 6º, XIII da Lei nº 14.133, de 2021, isto é, são “aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”. A aquisição visa atender as necessidades da SECRETARIA DO SAÚDE do município de AURORA/CE.

4 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

AS SECRETARIAS o município de AURORA/CE reconhece a importância dos materiais objeto desse Estudo ensejando o integral atendimento das atividades administrativas e a reposição do estoque do almoxarifado, observou-se que a necessidade se divide basicamente na aquisição de materiais de consumo. A referida aquisição além de suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, almeja o atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas dos setores na obtenção de insumos para o desenvolvimento das atividades da cada Secretaria.

A presente aquisição de materiais de consumo em geral justifica-se pela necessidade de garantir o regular funcionamento das unidades administrativas do Município de Aurora/CE, assegurando o abastecimento contínuo de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene pessoal, materiais de expediente/didáticos, materiais esportivos e itens de copa e cozinha.

Tais insumos são indispensáveis para a manutenção das atividades administrativas, pedagógicas, operacionais e de apoio desenvolvidas pelos diversos setores públicos, contribuindo para a adequada prestação dos serviços públicos à população. A ausência ou insuficiência desses materiais pode comprometer a execução das rotinas administrativas, o atendimento ao público e o desenvolvimento de ações institucionais essenciais.

Dessa forma, o registro de preços visa proporcionar maior eficiência, economicidade e planejamento nas contratações públicas, permitindo aquisições conforme a demanda ao longo do período de vigência da ata, evitando desabastecimento e garantindo melhor gestão dos recursos públicos.



5 - DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:

A contratação pretendida está inserida no Plano de Contratações Anual (PCA), com e alinhada com o planejamento da Administração.

6 - DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

De maneira geral, os itens referentes a esta contratação deverão ser entregues pelos fornecedores, de acordo com as especificações definidas em edital, sendo que os fornecedores deverão assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos itens que serão entregues. Além disso, deverão ser produzidos de acordo com as normas técnicas em vigor, de boa qualidade e aceitação no mercado.

6.1 De maneira específica, para a aquisição do objeto deste ETP, alguns requisitos mínimos devem ser atendidos:

- a) As contratadas deverão entregar o objeto no prazo, em remessa parcelada, dentro da padronização seguida pelos órgãos e conforme especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência e requisitos de desempenho, quando da solicitação da contratante, conforme estabelecido em Ordem de Compras, nos endereços especificados no instrumento convocatório.
- b) As contratadas deverão fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.
- c) Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, tais como fretes, impostos, seguros, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens e deverão ser apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo município.
- d) As propostas das contratadas deverão ser redigidas em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada (manual, digital ou eletrônica) e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento.
- e) Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, dimensões, composições, tipo, fabricante, procedência e demais referências vinculam a contratada.
- f) Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.
- g) As contratadas deverão declarar que atendem aos requisitos de habilitação, e os declarantes responderão pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei.
- h) Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, exceto quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento.
- i) Serão exigidos os documentos relativos à regularidade fiscal, em qualquer caso, somente em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.
- j) As empresas deverão atender aos regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais.
- k) Cabe também considerar que, no fornecimento dos itens, deve recair em solução que ofereça desempenho profissional e baixo consumo de energia.
- l) As contratadas deverão, quando for o caso, apresentarem material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n.º 6.938, de 31 de agosto de 1981 que dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente (PNMA) e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Lei n.º 12.305, de 2 de agosto de 2010, que dispõe sobre a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS), Leis Estaduais e Leis Municipais, quando for o caso, no que couber.
- m) As contratadas deverão obedecer às Normas Brasileiras Regulamentadoras (NBR) publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) que tratam a respeito dos itens que compõem o objeto desta contratação.
- n) A contratação será por 12 (doze) meses, na forma dos artigos 105 da Lei n.º 14.133, de 2021.



- o) Na presente contratação não serão admitidas a indicação de marcas, características ou modelos.
- p) É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação.
- q) Os itens não devem apresentar avarias ou adulterações.
- r) Os produtos devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competente, garantindo assim a segurança dos produtos.
- s) Todos os produtos devem estar devidamente registrados e autorizados para comercialização no Brasil, com a documentação correspondente apresentada pelo fornecedor.
- t) Os fornecedores devem garantir que todos os produtos tenham uma validade mínima adequada no momento da entrega, evitando desperdícios por produtos vencidos.
- u) Os produtos devem ser entregues em condições adequadas de temperatura e umidade, conforme para preservar suas propriedades.

6.2 Em síntese, as contratadas deverão obedecer às regras estabelecidas no Edital de Licitação, Termo de Referência, contrato e proposta, bem como os seus respectivos documentos complementares, conforme o caso.

6.3 Justificativas para não exclusividade participação de ME e EPP:

- a) Justifica-se a não realização de exclusividade e de cotas reservadas no presente certame, qual seja, para Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte pelo fato de que, a exclusividade apesar dos itens que forem estimados, abaixo de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e dos itens que estiverem estimados acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), serem separados por cotas, poderá representar prejuízos ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado de acordo com os seguintes motivos: O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não tem se mostrado vantajoso para a administração pública municipal, principalmente em municípios e órgãos de pequeno e médio porte. Posto que é comum em licitações para bens divisíveis que em havendo cotas, que se verifique a cotação com preços diferentes para os mesmos itens licitados em cotas diferentes.
- b) Há casos em que os preços são divergentes cotados por empresas diferentes, de categorias tributárias diferentes, ou mesmo optantes pelo simples nacional, mas de tipos societários diferentes e há casos em que a diferença de valores cotados ocorre até para mesma empresa, sendo esta, ME ou EPP, quando participa dos dois lotes ou itens em cotas diferentes.
- c) Saliente-se que tais situações podem representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, causando atrasos processuais para as adequações de preços, assim como o transtorno de ter que se lidar com dois valores distintos para o mesmo item ou lote, muitas vezes frustrando-se licitações ou contratações, por atrasos em entregas de itens ou mesmo rescisões contratuais, além da Administração não ter suas necessidades atendidas a contento.
- d) Outro fator importante é a garantia nos editais de licitação do Município de AURORA/CE, do cumprimento das normas contidas nos Art's. 42 a 45 da Lei nº 123/2006 e suas alterações, especificamente no que pertine a garantia da apresentação da regularidade fiscal apenas para a assinatura do contrato e na ocorrência do empate ficto previsto nos Art's 44 e 45 da referida norma legal.
- e) Não se desconhece que a razão de ser da norma é promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica (artigo 47 da LC no 123/06). Contudo, esta disposição deve ser interpretada à luz da Constituição Federal, da Lei no 14.133/2021 (que estabelece normas gerais sobre licitações). A Constituição Federal prevê expressamente que no processo licitatório deve ser assegurada igualdade de condições a todos os concorrentes, ao passo que a Lei de Licitações dispõe que este se destina a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.
- f) O que se observa é que a Lei Complementar 123/2006 visa ampliar a participação das ME/EPP nas licitações, mas não elevar a hipossuficiência econômica das mesmas acima do interesse público. Dessa forma, é importante sopesar princípios pertinentes ao presente certame como o da competitividade, da economicidade e da eficiência, buscando-se a “proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública,” conforme é vislumbrado no artigo 11º da Lei n. 14.133/2021.



7 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS:

Em atendimento à Nova Lei de Licitações nº 14.133/2021 e considerando o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, visando à efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nos editais de licitações promovidos pela Administração Pública, buscou-se atribuir requisitos técnicos que atendam às exigências ambientais atuais, bem como o alcance de alternativas que apresentem um nível de qualidade aceitável sem perder de vista a questão da economicidade e competitividade da licitação.

7.1 Para mitigar esses impactos, é crucial que as SECRETARIAS implementem protocolos rigorosos de gerenciamento, para suprir as necessidades das unidades administrativas do município de Aurora/CE, envolve considerações importantes sobre possíveis impactos ambientais e as medidas de tratamento necessárias.

Possíveis Impactos Ambientais:

- São os descartes de alguns produtos:

7.2 Para os diversos objetos de contratação, podem ser estabelecidos critérios de sustentabilidade em conformidade com as legislações e normas municipais, estaduais e federais aplicáveis. A seguir, apresentam-se as principais leis e normas relacionadas objeto a ser licitado, para consulta e referência técnica:

a) **Política Nacional de Meio Ambiente (PNMA – Lei nº 6.938/1981):** Dispõe sobre a Política Nacional do Meio Ambiente, seus fins e mecanismos de formulação e aplicação, e dá outras providências.

b) **Capítulo da Constituição Federal (CF) sobre o meio ambiente (Artigo 225/1988):** Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida.

c) **Lei de Crimes Ambientais (Lei nº 9.605/1998):** Dispõe sobre as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências; estabelece penas e medidas administrativas para condutas lesivas ao meio ambiente, como por exemplo o descarte irregular de resíduos.

d) **Política Nacional de Educação Ambiental (PNEA – Lei nº 9.795/1999):** Dispõe sobre a educação ambiental, institui a Política Nacional de Educação Ambiental e dá outras providências.

e) **Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS – Lei nº 12.305/2010):** Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, altera a Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e dá outras providências; estabelece diretrizes para a coleta, o tratamento e a disposição final adequada dos resíduos sólidos.

f) **Normativas de Licitações Sustentáveis:** Alguns órgãos públicos adotam normativas específicas para licitações que incentivam a contratação sustentável.

g) **Normas Técnicas da ABNT:** Existem diversas normas técnicas relacionadas aos variados objetos de licitação que abordam aspectos ambientais, como a destinação de resíduos, o uso de materiais recicláveis e a eficiência energética.

8 - LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresas especializadas, cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Além disso, faz-se necessário a obtenção da proposta mais vantajosa, que represente o menor sacrifício de recursos, com maximização dos resultados e minimização dos custos incorridos (economicidade/eficiência), alcançadas as metas colimadas e atendida à necessidade demandada (eficácia/efetividade). A proposta mais vantajosa é ainda, a que, sem prejuízo do desempenho esperado da solução, cause impacto ambiental positivo, mediante obediência aos critérios e adoção de práticas de responsabilidade socioambiental.

Visando ao levantamento de mercado com a finalidade de definir o tipo e solução a contratar, observou-se que no mercado ofertante da solução de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL, predominam dois principais tipos de soluções, conforme seguem detalhamentos:

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora–CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



Solução 1: Contratação através de licitação com sistema de Registro de Preço ou dispensa. Neste formato, a administração realizaria processo licitatório específico para a contratação do objeto, nos quais os fornecedores concorrem de forma transparente e competitiva, seguindo os critérios estabelecidos pela legislação vigente. Essa solução de mercado, busca por fornecedores que atendam às necessidades específicas do Município de AURORA/CE, considerando custo-benefício e qualidade. A Administração Pública pode realizar negociações diretas, quando couber, observando os princípios legais. O processo deve ser documentado conforme as exigências legais para comprovar a regularidade da contratação.

Solução 2: Adesão a Ata de Registro de Preços por intermédio do decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, estabelece-se a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação ser aproveitada por outros órgãos e entidades. Descrição: A contratação via processo de “carona” em órgãos públicos ocorre quando um órgão ou entidade realiza uma licitação para a aquisição de determinado bem ou serviço e, após a conclusão do processo, outros órgãos públicos podem aderir à ata de registro de preços para adquirir os mesmos itens, sem a necessidade de realizar uma nova licitação.

Análise da solução: Após analisar as opções e avaliar os argumentos apresentados, entende-se como formato mais adequado o apresentado pela **Solução 1**, pois salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último exercício. Isso faz com que o acompanhamento e fiscalização da execução contratual seja facilitada. Ressalta-se que as soluções foram apreciadas, ponderando-se os encargos de cada uma delas, assim como os preceitos legais implícitos. A solução escolhida atende as determinações legais, mostrando-se a opção mais viável e econômica à Instituição.

Acrescenta-se que nos contratos celebrados pelos órgãos pesquisados o modelo praticado para seleção do fornecedor é o menor preço oferecido, atendendo aos requisitos técnicos e ambientais, aplicado ao orçamento de referência, tendo como parâmetro a média dos preços obtido conforme Instrução Normativa 65/2021-SEGES e DECRETO MUNICIPAL Nº 130301/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

9 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

A solução mais apropriada ao atendimento da necessidade é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL via processo licitatório, conforme os requisitos mínimos especificados nos itens 6 e 7 deste ETP.

9.1 Os fornecimentos serão executados conforme discriminado a seguir:

- a) As contratadas deverão fornecer diretamente o objeto, após a formalização do contrato, fornecendo de maneira adequada, dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas pela SECRETARIA.
- b) Os fornecimentos serão efetuados de forma parcelada, ou conforme solicitação da SECRETARIA.
- c) As contratadas deverão prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da sua qualidade, casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência dos itens.
- d) As contratadas deverão emitir e encaminhar à contratante a nota fiscal dos produtos fornecidos no período anterior, na qual deverá constar as quantidades, o tipo do item, os valores unitários e totais deduzidos expressos em reais.
- e) Os fornecimentos deverão ser realizados de segunda a sexta-feira, em horário comercial, em local designado pela SECRETARIA DE SAÚDE.

10 - MEMÓRIAS DE CÁLCULO PARA A ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

10.1 Esta memória de cálculo é parte integrante do processo de planejamento e fundamenta a escolha das quantidades licitadas, garantindo transparência e eficiência no uso dos recursos públicos. Assim, a estimativa das quantidades foi elaborada com base nos seguintes parâmetros de anos anteriores.



LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Achocolatado em pó pacote de 400g	310	Pacote	R\$ 10,51	R\$ 3.258,10
2	Achocolatado líquido (cx com 27 unidades de 200ml)	150	Caixa	R\$ 45,05	R\$ 6.757,50
3	Açúcar refinado (tipo 1 emb. 1kg)	6.150	Quilograma	R\$ 4,43	R\$ 27.244,50
4	Alho in natura - de primeira qualidade, tamanho grande, livre de fungos, sem indícios de germinação, Isenta de sujidades e objetos estranhos, em pacote	100	Quilograma	R\$ 33,62	R\$ 3.362,00
5	Arroz tipo 1, em embalagem plástica de 1 kg.	2.250	Quilograma	R\$ 5,23	R\$ 11.767,50
6	Bala de goma, tipo jujuba sabores sortidos de fruta 500g	150	Pacote	R\$ 12,53	R\$ 1.879,50
7	Bala mastigável sortida pacote de 600g	100	Pacote	R\$ 12,44	R\$ 1.244,00
8	Batata palha 1kg	50	Pacote	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
9	Biscoito popular doce, tipo maria 400g pacote com 03 Und	550	Pacote	R\$ 5,43	R\$ 2.986,50
10	Biscoito popular salgado, pct-400g	500	Pacote	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00
11	Biscoito recheado tipo lanche embalagem de 50g (sabores variados)	3.000	Pacote	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
12	Biscoito salgado sabores, clássico, queijo, presunto e pizza pct. c/06x26g	1.000	Pacote	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00
13	Biscoito seco rosquinha de coco 350g	50	Pacote	R\$ 8,69	R\$ 434,50
14	Bolo pronto sabores baunilha, chocolate, tipo formigueiro, milho 450g.	350	Unidade	R\$ 15,34	R\$ 5.369,00
15	Bombom de chocolate com recheio de castanha de caju (pacote com 1kg)	240	Pacote	R\$ 61,17	R\$ 14.680,80
16	Café moido pacote 250g com selo de pureza ABIC	6.560	Pacote	R\$ 14,81	R\$ 97.153,60
17	Caldo de carne, cx c/06 tablets	200	Caixa	R\$ 3,63	R\$ 726,00
18	Caldo de galinha cx c/06 tablets	200	Caixa	R\$ 3,56	R\$ 712,00
19	CARNE BOVINA CONGELADA DE 1ª QUALIDADE, coxão mole, embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira em pacotes de 1kg, inviolados e íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto sem osso com coloração vermelho-escuro, em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA.	1.000	Quilograma	R\$ 35,23	R\$ 35.230,00
20	CARNE BOVINA MOÍDA – congelada, de acém. Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de substâncias contaminantes que possam alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter, no máximo, 10% de gordura, ser isenta de cartilagem e de ossos. A carne não deverá apresentar aparência pastosa indicativa de multiprocessos de moagem. Em embalagem plástica de 500g hermeticamente fechada.	2.000	Pacote	R\$ 21,04	R\$ 42.080,00
21	Chocolate, tipo bolinha de futebol 340g	400	Pacote	R\$ 14,45	R\$ 5.780,00
22	Colorífico para tempero, pct de 100g	430	Pacote	R\$ 2,68	R\$ 1.152,40
23	Creme avelã com chocolate cx c/48 und	150	Caixa	R\$ 23,56	R\$ 3.534,00
24	Creme de leite 200g	200	Unidade	R\$ 3,81	R\$ 762,00
25	Erva para chá (Canela)	50	Quilograma	R\$ 44,57	R\$ 2.228,50
26	Erva para chá (Cidreira)	91	Quilograma	R\$ 43,70	R\$ 3.976,70
27	Erva para chá (Endro)	91	Quilograma	R\$ 44,27	R\$ 4.028,57
28	Erva para chá (Erva doce)	91	Quilograma	R\$ 41,69	R\$ 3.793,79
29	Extrato de tomate emb. 190g	250	Unidade	R\$ 3,04	R\$ 760,00
30	Farinha de mandioca (pct. 1kg)	100	Quilograma	R\$ 5,90	R\$ 590,00
31	Farinha de trigo com fermento 1Kg	150	Pacote	R\$ 5,50	R\$ 825,00
32	Farinha de trigo tradicional 1Kg	30	Pacote	R\$ 5,21	R\$ 156,30



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



33	Feijão de corda, tipo 1, embalagem plástica de 1 kg, hermeticamente fechada.	450	Quilograma	R\$ 8,15	R\$ 3.667,50
34	Feijão mulatinho, tipo 1, embalagem plástica de 1 kg, hermeticamente fechada	100	Quilograma	R\$ 7,05	R\$ 705,00
35	Fermento em Pó 250g	300	Unidade	R\$ 11,05	R\$ 3.315,00
36	Fiambre em lata de 320g	460	Unidade	R\$ 8,29	R\$ 3.813,40
37	Frango congelado em embalagem plástica a vácuo de 1kg.	1.000	Quilograma	R\$ 13,31	R\$ 13.310,00
38	Geladinho americano pct. 40 und	300	Pacote	R\$ 12,87	R\$ 3.861,00
39	Iorgute sabor morango, embalagem de 1 litro	200	Unidade	R\$ 14,61	R\$ 2.922,00
40	Ketchup 1L	50	Litro	R\$ 11,46	R\$ 573,00
41	Leite condensado 395g	720	Unidade	R\$ 5,42	R\$ 3.902,40
42	Leite em pó embalagem de 250g	320	Pacote	R\$ 8,08	R\$ 2.585,60
43	Leite integral tipo 1 longa vida, emb. tetra pak de 1L	250	Unidade	R\$ 6,11	R\$ 1.527,50
44	Linguiça mista	600	Quilograma	R\$ 18,15	R\$ 10.890,00
45	Macarrão tipo espaguete emb. 500g	630	Pacote	R\$ 3,29	R\$ 2.072,70
46	Maionese, pote-500g	100	Unidade	R\$ 8,77	R\$ 877,00
47	Margarina com sal com 1kg	508	Unidade	R\$ 9,77	R\$ 4.963,16
48	Massa de milho pré-cozida, pct-500g	840	Pacote	R\$ 2,25	R\$ 1.890,00
49	Milho de pipoca emb. 500g	150	Pacote	R\$ 4,43	R\$ 664,50
50	Milho verde enlatado 200g	30	Lata	R\$ 3,72	R\$ 111,60
51	Molha de tomate 340g	150	Unidade	R\$ 2,87	R\$ 430,50
52	Mortadela mista (peça de 1kg)	10	Quilograma	R\$ 12,23	R\$ 122,30
53	Óleo de soja refinado 900ml	630	Unidade	R\$ 9,56	R\$ 6.022,80
54	Ovo de Galinha tamanho médio, bandeja com 30 unidades	360	Bandeja	R\$ 18,08	R\$ 6.508,80
55	Pão tipo hot-dog de mandioquinha pct 10 und pct. 600g	1.140	Pacote	R\$ 9,35	R\$ 10.659,00
56	Peito de frango	800	Quilograma	R\$ 13,76	R\$ 11.008,00
57	Pimenta do reino em pó pct 50g	50	Pacote	R\$ 3,37	R\$ 168,50
58	Pipoca salgada fardo c/ 20 pcts.	700	Fardo	R\$ 16,38	R\$ 11.466,00
59	Pirulito sabores diversos, pcts. c/ 50 und	350	Pacote	R\$ 13,70	R\$ 4.795,00
60	Polpa de fruta, sabor abacaxi embalagem de 1Kg	50	Pacote	R\$ 15,91	R\$ 795,50
61	Polpa de fruta, sabor acerola embalagem de 1Kg	50	Pacote	R\$ 16,00	R\$ 800,00
62	Polpa de fruta, sabor cajá embalagem de 1Kg	50	Pacote	R\$ 15,32	R\$ 766,00
63	Polpa de fruta, sabor cajú emb. De 1kg	550	Quilograma	R\$ 16,46	R\$ 9.053,00
64	Polpa de fruta, sabor goiaba emb. De 1kg	550	Quilograma	R\$ 14,22	R\$ 7.821,00
65	Polpa de fruta, sabor manga emb. De 1kg	550	Quilograma	R\$ 12,42	R\$ 6.831,00
66	Polpa de fruta, sabor maracujá embalagem de 1Kg	50	Pacote	R\$ 17,33	R\$ 866,50
67	Refrigerante 250ml fardo com 12 unidades	1.000	Fardo	R\$ 31,62	R\$ 31.620,00
68	Refrigerante sabor variado embalagem de 2L fardo com 06 unidades,	300	Fardo	R\$ 65,60	R\$ 19.680,00
69	Sal refinado iodado embalagem de 1kg de 500 ml	60	Quilograma	R\$ 2,00	R\$ 120,00
70	Salsicha (pct 3kg)	60	Pacote	R\$ 25,73	R\$ 1.543,80
71	Sardinha ao próprio suco em óleo vegetal, com ômega 3, embalagem primária em lata de 130g	550	Unidade	R\$ 5,57	R\$ 3.063,50
72	Suco caixa 200ml fardo com 12 unidades sabores uva, laranja, morango, maracujá	630	Fardo	R\$ 32,46	R\$ 20.449,80
73	Tempero pronto liquido, em garrafa plástica de 500ml	70	Unidade	R\$ 5,76	R\$ 403,20
74	Vinagre embalagem 500ml	60	Unidade	R\$ 2,93	R\$ 175,80
				TOTAL GERAL	R\$ 513.484,12



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Ácido muriático embalagem de 1000ml	525	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 4.830,00
2	Água sanitária embalagem de 1000ml	4.680	Unidade	R\$ 6,05	R\$ 28.314,00
3	Álcool em gel 70% embalagem de 500ML	1.390	Unidade	R\$ 7,43	R\$ 10.327,70
4	Álcool líquido 70% embalagem de 1000ml	1.230	Unidade	R\$ 7,38	R\$ 9.077,40
5	Algodão multiuso unidade com 25g	30	Unidade	R\$ 3,58	R\$ 107,40
6	Cera líquida incolor embalagem de 750ml	100	Unidade	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
7	Creme dental 70g	180	Unidade	R\$ 4,12	R\$ 741,60
8	Creme dental infantil 50g	480	Unidade	R\$ 9,21	R\$ 4.420,80
9	Desinfetante de lavanda embalagem de 1000ml	4.800	Unidade	R\$ 11,42	R\$ 54.816,00
10	Desodorizador de ambiente aroma de lavanda (embalagem de 400ml)	1.090	Unidade	R\$ 17,75	R\$ 19.347,50
11	Detergente líquido embalagem de 500ml	3.900	Unidade	R\$ 2,49	R\$ 9.711,00
12	Escova dental infantil unissex	680	Unidade	R\$ 3,13	R\$ 2.128,40
13	Escova para sanitário com suporte	135	Unidade	R\$ 12,92	R\$ 1.744,20
14	Esponja de aço (fardo com 14 pacotes)	45	Pacote	R\$ 29,18	R\$ 1.313,10
15	Esponja dupla face para lavar louça pct. c/ 03 unidades	1.680	Pacote	R\$ 4,57	R\$ 7.677,60
16	Flanela 30 x 50cm	1.010	Unidade	R\$ 2,54	R\$ 2.565,40
17	Inseticida aerossol unidade com 360ml	256	Unidade	R\$ 11,52	R\$ 2.949,12
18	Lava piso - 5L	30	Unidade	R\$ 32,94	R\$ 988,20
19	Limpa vidro embalagem de 500ml	160	Unidade	R\$ 8,79	R\$ 1.406,40
20	Limpador Multiuso 500ml	250	Unidade	R\$ 6,64	R\$ 1.660,00
21	Lustra móveis embalagem de 200ml	600	Unidade	R\$ 8,79	R\$ 5.274,00
22	Luva de látex para limpeza (tamanhos diversos)	173	Par	R\$ 2,52	R\$ 435,96
23	Máscara descartável adulta proteção facial tripla (caixa com 50 unidades)	700	Caixa	R\$ 12,17	R\$ 8.519,00
24	Papel higiênico pacote c/04 unidades	4.050	Pacote	R\$ 7,93	R\$ 32.116,50
25	Pastilha adesiva sanitária caixa com 03 unidades	200	Caixa	R\$ 7,13	R\$ 1.426,00
26	Pedra Sanitária	365	Unidade	R\$ 4,18	R\$ 1.525,70
27	Polidor de alumínio embalagem de 500ml	651	Unidade	R\$ 3,43	R\$ 2.232,93
28	Sabão em barra embalagem de 1000g	1.482	Unidade	R\$ 7,66	R\$ 11.352,12
29	Sabão em pó embalagem de 500g	1.550	Unidade	R\$ 6,79	R\$ 10.524,50
30	Sabote líquido embalagem de 05 litros	10	Unidade	R\$ 33,17	R\$ 331,70
31	Shampoo infantil 400ml	500	Unidade	R\$ 20,04	R\$ 10.020,00
				TOTAL GERAL	R\$ 249.167,23

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Bandeja de Inox G	9	Unidade	R\$ 53,66	R\$ 482,94
2	Bandeja de Inox M	4	Unidade	R\$ 31,30	R\$ 125,20
3	Caldeirão de alumínio nº 30	2	Unidade	R\$ 137,04	R\$ 274,08
4	Caldeirão de alumínio nº 40	2	Unidade	R\$ 237,11	R\$ 474,22
5	Caneca de alumínio cap. 1L	5	Unidade	R\$ 25,47	R\$ 127,35
6	Caneca de alumínio cap. 2L	58	Unidade	R\$ 32,90	R\$ 1.908,20
7	Coador de pano médio com cabo de madeira	10	Unidade	R\$ 4,65	R\$ 46,50
8	Coador para café cabo madeira 100% algodão arame zincado tam. G	110	Unidade	R\$ 8,45	R\$ 929,50

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora-CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



9	Concha de alumínio rasa 28cm	7	Unidade	R\$ 15,39	R\$ 107,73
10	Concha de alumínio tam. 25cm	7	Unidade	R\$ 18,67	R\$ 130,69
11	Concha de alumínio. Dimensões: 47 x 12	17	Unidade	R\$ 20,16	R\$ 342,72
12	Conjunto de Painelas de alumínio grandes c/ 05 peças	5	Pacote	R\$ 179,66	R\$ 898,30
13	Conjunto de Painelas de alumínio médias c/ 05 peças	10	Pacote	R\$ 158,49	R\$ 1.584,90
14	Copo de vidro 300ml cx. c/ 06 unidades	66	Caixa	R\$ 22,11	R\$ 1.459,26
15	Cuscuzeira de alumínio com tampa capacidade 5 litros	5	Unidade	R\$ 67,33	R\$ 336,65
16	Cuscuzeira média	5	Unidade	R\$ 36,48	R\$ 182,40
17	Escorredor de louças Aço Inox	3	Unidade	R\$ 50,57	R\$ 151,71
18	Escorredor de Macarrão	3	Unidade	R\$ 23,47	R\$ 70,41
19	Espremedor de Alho	3	Unidade	R\$ 14,34	R\$ 43,02
20	Faca tipo peixeira 10 polegadas com cabo de plástico	5	Unidade	R\$ 22,89	R\$ 114,45
21	Faqueiro de alumínio Completo c/24 peças	20	Conjunto	R\$ 55,13	R\$ 1.102,60
22	Forma de alumínio quadrada tamanho G	5	Unidade	R\$ 37,02	R\$ 185,10
23	Frigideira em alumínio tamanho G	8	Unidade	R\$ 52,66	R\$ 421,28
24	Frigideira em alumínio tamanho M	3	Unidade	R\$ 37,58	R\$ 112,74
25	Garrafa térmica para água cap. 5 litros	17	Unidade	R\$ 57,67	R\$ 980,39
26	Garrafa Térmica para café cap. 1 litro	87	Unidade	R\$ 32,33	R\$ 2.812,71
27	Garrafa Térmica para café cap. 2 litros	11	Unidade	R\$ 114,30	R\$ 1.257,30
28	Jarra de Plástico cap. Para 4 litros	3	Unidade	R\$ 22,95	R\$ 68,85
29	Jarra de Vidro para suco cap. Para 2 litros	7	Unidade	R\$ 42,75	R\$ 299,25
30	Jogo xícara de café vidro 90ml com 6 peças	36	Jogo	R\$ 36,95	R\$ 1.330,20
31	kit peneira em aço inox (pequena 12 cm, média 14 cm e grande 20 m)	3	Unidade	R\$ 17,50	R\$ 52,50
32	Panela de pressão de 7 litros	5	Unidade	R\$ 95,30	R\$ 476,50
33	Pote de vidro com tampa de plástico, 3 litros	6	Conjunto	R\$ 31,27	R\$ 187,62
34	Prato de Vidro raso 28 x 28 x 25	50	Unidade	R\$ 6,02	R\$ 301,00
35	Taça de vidro 300ml	41	Unidade	R\$ 7,47	R\$ 306,27
36	Taça para água transparente 250ml	50	Unidade	R\$ 5,34	R\$ 267,00
37	Travessa de vidro tamanho G	3	Unidade	R\$ 42,37	R\$ 127,11
38	Travessa de vidro tamanho M	3	Unidade	R\$ 35,12	R\$ 105,36
39	Xícara para café c/ pires confeccionado em vidro jogo Com 06 unidades	9	Jogo	R\$ 31,31	R\$ 281,79
				TOTAL GERAL	R\$ 20.465,80

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Avental plástico (tamanho 60cmx46cm)	7	Unidade	R\$ 10,90	R\$ 76,30
2	Bacia plástica cap. 10 litros	5	Unidade	R\$ 14,87	R\$ 74,35
3	Bacia plástica cap. 30 litros	9	Unidade	R\$ 20,46	R\$ 184,14
4	Balde plástica 10 litros	90	Unidade	R\$ 12,32	R\$ 1.108,80
5	Balde plástico cap. 10L	7	Unidade	R\$ 11,70	R\$ 81,90
6	Balde plástico cap. 20L	5	Unidade	R\$ 19,13	R\$ 95,65
7	Bandeja plástica tamanho G	3	Unidade	R\$ 18,58	R\$ 55,74
8	Barbante de nylon	3	Rolo	R\$ 13,40	R\$ 40,20
9	Borrifador 600ml	63	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 602,91
10	Cesto plástico para lixo com pedal, capacidade 19 litros	50	Unidade	R\$ 44,56	R\$ 2.228,00

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora-CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



11	Cesto vazado paral ixo cap. 6L	115	Unidade	R\$ 8,35	R\$ 960,25
12	Colher de plástico para merenda escolar, dimensões: 16 x 2 x 16	50	Unidade	R\$ 2,94	R\$ 147,00
13	Colheres descartáveis para refeição pct. Com 50 unidades	200	Pacote	R\$ 5,06	R\$ 1.012,00
14	Copo plástico 320ml	50	Unidade	R\$ 5,02	R\$ 251,00
15	Copos descartáveis, 180ml pct. c/ 100 unidades	7.700	Pacote	R\$ 7,55	R\$ 58.135,00
16	Copos descartáveis, 50ml pct. c/ 100 unidades	5.400	Pacote	R\$ 5,28	R\$ 28.512,00
17	Deposito de plástico cap. 1 litro	14	Unidade	R\$ 11,76	R\$ 164,64
18	Dispenser de parede confeccionado em plástico para copo 180ml	13	Unidade	R\$ 47,48	R\$ 617,24
19	Dispenser de parede confeccionado em plástico para copo de 50ml	13	Unidade	R\$ 35,92	R\$ 466,96
20	Funil plástico - grande	3	Unidade	R\$ 7,72	R\$ 23,16
21	Funil plástico - médio	3	Unidade	R\$ 7,10	R\$ 21,30
22	Garfos descartáveis para refeição pct. Com 50 unidades	50	Pacote	R\$ 5,66	R\$ 283,00
23	Garrafa plástica cap. 1 litro	10	Unidade	R\$ 10,34	R\$ 103,40
24	Kit merenda de plástico (colher dimensões: 16,7 x x 3,6 x 2,5, prato dimensões: 20 x 20 x x 3,6 e caneca dimensões: 10 x 10 x 7,7)	120	Kit	R\$ 11,90	R\$ 1.428,00
25	Kit para Pia, porta detergente, sabão e lixeira	8	Unidade	R\$ 25,87	R\$ 206,96
26	Lixeira pedal com tampa, plástico resistente, capacidade 30 litros	7	Unidade	R\$ 58,60	R\$ 410,20
27	Lixeira redonda com tampa, plástico resistente, capacidade 100 litros	7	Unidade	R\$ 81,69	R\$ 571,83
28	Mangueira plástica de água	360	Metro	R\$ 3,14	R\$ 1.130,40
29	Pá plástica para lixo	95	Unidade	R\$ 8,16	R\$ 775,20
30	Pá plástica para lixo cabo longo	30	Unidade	R\$ 10,59	R\$ 317,70
31	Prato plástico fundo descartável 15cm pct com 10 unidades para refeição	624	Unidade	R\$ 4,93	R\$ 3.076,32
32	Prato plástico para merenda 20 x 20 x 3,6	50	Unidade	R\$ 5,71	R\$ 285,50
33	Pratos plásticos descartáveis pct. com 10 unidades para refeição	500	Unidade	R\$ 3,93	R\$ 1.965,00
34	Rodo plástico 30cm	30	Unidade	R\$ 11,38	R\$ 341,40
35	Rodo plástico 40cm	400	Unidade	R\$ 13,75	R\$ 5.500,00
36	Tábua de plástico para corte 29 cm	5	Unidade	R\$ 22,88	R\$ 114,40
37	Vassoura de palha com cabo	140	Unidade	R\$ 3,83	R\$ 536,20
				TOTAL GERAL	R\$ 111.904,05

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Adaptador elétrico tomada Benjamin 3 saídas	21	Unidade	R\$ 4,88	R\$ 102,48
2	Cadeado nº 30	85	Unidade	R\$ 19,13	R\$ 1.626,05
3	Cadeado nº 45	105	Unidade	R\$ 36,57	R\$ 3.839,85
4	Extensão elétrica 10 metros	5	Unidade	R\$ 27,77	R\$ 138,85
5	Extensão elétrica 5 metros	28	Unidade	R\$ 25,48	R\$ 713,44
6	Fechadura para porta externa	40	Unidade	R\$ 45,48	R\$ 1.819,20
7	Fechadura para porta interna	40	Unidade	R\$ 41,20	R\$ 1.648,00
8	Filtro de linha 5 tomadas 1 metro	50	Unidade	R\$ 31,93	R\$ 1.596,50
9	Fita isolante, plástico, rolo 19mmx20m	5	Unidade	R\$ 6,52	R\$ 32,60
10	Fita métrica 1,5 metro	5	Unidade	R\$ 10,13	R\$ 50,65
11	Fita Zebrada P/A sem Adesivo 70mm x 200m	60	Unidade	R\$ 23,79	R\$ 1.427,40
12	Kit Regulador Registro de Gás + Mangueira (Produto certificado pelo INMETRO, pode ser utilizado em equipamentos domésticos que consomem até 1 quilograma de gás GLP por hora e uma	22	Kit	R\$ 32,60	R\$ 717,20

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora-CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



	pressão de 2,8kPa, calibrado para maior aproveitamento do gás de botijão) e Abraçadeiras (em aço)				
13	Lâmpada led bulbo, luz branca, 100W, E-27 bivolt(100-240v)	210	Unidade	R\$ 27,97	R\$ 5.873,70
14	Lâmpada led bulbo, luz branca, 30W, E-27 bivolt(100-240v)	120	Unidade	R\$ 23,89	R\$ 2.866,80
15	Lâmpada led bulbo, luz branca, 75W, E-27 bivolt(100-240v)	220	Unidade	R\$ 56,84	R\$ 12.504,80
16	Lâmpada led bulbo, luz branca, 9W, bivolt(100-240v)	190	Unidade	R\$ 11,17	R\$ 2.122,30
17	Lâmpada T8 tubular led de 50W - bivolt - branca 1850 - 220v	200	Unidade	R\$ 22,83	R\$ 4.566,00
18	Máscara de proteção facial com 5 camadas respiratórias tipo Pff2 Kn95 (caixa com 100 unidades)	30	Caixa	R\$ 59,99	R\$ 1.799,70
19	Pincel de pêlo 1. 1/2 médio	60	Unidade	R\$ 4,66	R\$ 279,60
20	Pincel de pêlo 2. 1/2 largo	60	Unidade	R\$ 6,49	R\$ 389,40
21	Pincel para pintura N02	130	Unidade	R\$ 3,55	R\$ 461,50
22	Pincel para pintura N04	130	Unidade	R\$ 4,08	R\$ 530,40
23	Pincel para pintura N10	130	Unidade	R\$ 7,64	R\$ 993,20
24	Pincel para pintura N12	100	Unidade	R\$ 7,78	R\$ 778,00
25	Pincel para pintura N18	100	Unidade	R\$ 9,28	R\$ 928,00
26	Plafon quadrado sobrepor 24w	30	Unidade	R\$ 32,24	R\$ 967,20
27	Torneira para pia tam. 17 cm	7	Unidade	R\$ 28,31	R\$ 198,17
				TOTAL GERAL	R\$ 48.970,99

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Balões metálicos tamanho 10 pct com 50 unidades	10	Pacote	R\$ 27,77	R\$ 277,70
2	Balões para festa lisos tamanho n° 7 pacote com 50 unidades (cores por pacotes - todas as cores)	420	Pacote	R\$ 21,93	R\$ 9.210,60
3	Caixa de isopor térmica capacidade 100 litros	4	Unidade	R\$ 145,53	R\$ 582,12
4	Escova de cerdas em nylon	57	Unidade	R\$ 6,86	R\$ 391,02
5	Escova de dente comum para adulto	180	Unidade	R\$ 5,15	R\$ 927,00
6	Esponja de aço pct. c/ 08 unidades	500	Pacote	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
7	Fósforo maço com 10 caixinhas	165	Unidade	R\$ 10,82	R\$ 1.785,30
8	Guardanapo de papel branco pct com 100 und	300	Pacote	R\$ 3,21	R\$ 963,00
9	Haste de Algodão Flexível cx c/ 100 unidades	30	Caixa	R\$ 3,15	R\$ 94,50
10	Isqueiro	70	Unidade	R\$ 8,15	R\$ 570,50
11	Palito de churrasco pct com 50 unidades	50	Pacote	R\$ 7,92	R\$ 396,00
12	Palito de dente pacote com 25x100 Und	10	Caixa	R\$ 25,07	R\$ 250,70
13	Palito de picolé pct com 100 und	35	Pacote	R\$ 4,71	R\$ 164,85
14	Pano de chão 70 x 50 pacote com 3 unidades	850	Pacote	R\$ 6,19	R\$ 5.261,50
15	Pano de prato 60 x 35	700	Unidade	R\$ 3,31	R\$ 2.317,00
16	Pano multiuso 30x50 pacote co 05 Unidades	100	Pacote	R\$ 7,50	R\$ 750,00
17	Papel Alumínio, 30 cm x 7,5 m	10	Rolo	R\$ 7,42	R\$ 74,20
18	Papel toalha pct c/02 rolos com 60 folhas	1.550	Pacote	R\$ 5,80	R\$ 8.990,00
19	Pendrive 16 GB	35	Unidade	R\$ 32,22	R\$ 1.127,70
20	Pendrive 32 gb	21	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 787,50
21	Pendrive 8 GB	6	Unidade	R\$ 26,75	R\$ 160,50
22	Pilha moeda pct com 2 unidades	100	Pacote	R\$ 2,65	R\$ 265,00
23	Pilha pequena AAA (palito) pct c/ 04 und	285	Pacote	R\$ 7,65	R\$ 2.180,25
24	Pilhas AA	210	Unidade	R\$ 2,56	R\$ 537,60
25	Prendedor de roupa de madeira pct com 12 unidades	50	Unidade	R\$ 4,69	R\$ 234,50



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



26	Tapete de tecido (dimensões: 40 x 60 cm)	17	Unidade	R\$ 24,74	R\$ 420,58
27	toalha de mão (24cmx38cm)	180	Unidade	R\$ 7,77	R\$ 1.398,60
28	Toalha de rosto 100% algodão tam. 49 cm x 70 cm	25	Unidade	R\$ 20,65	R\$ 516,25
29	Vasilhame para água mineral 20 litros	84	Unidade	R\$ 26,27	R\$ 2.206,68
30	Vassoura de pêlo com cabo	350	Unidade	R\$ 18,64	R\$ 6.524,00
31	Vassoura de Piaçava com cabo	40	Unidade	R\$ 20,93	R\$ 837,20
				TOTAL GERAL	R\$ 52.397,35

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Saco plástico para cachorro quente emb. c/ 50 und	500	Pacote	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
2	Saco plastico para lixo cap. Para 100 litros pacote c/ 100 Und	1.200	Pacote	R\$ 23,45	R\$ 28.140,00
3	Saco plastico para lixo cap. Para 15 litros pacote c/ 100 Und	50	Pacote	R\$ 13,79	R\$ 689,50
4	Saco plastico para lixo cap. Para 30 litros pacote c/ 100 Und	550	Pacote	R\$ 18,27	R\$ 10.048,50
5	Saco plastico para lixo cap. Para 50 litros pacote c/ 10 Und	1.000	Pacote	R\$ 10,18	R\$ 10.180,00
6	Saco plástico personalizado com aba adesiva P, M	200	Unidade	R\$ 1,51	R\$ 302,00
7	Saco plástico transparente (24x34x0,20) pacote com 500 unidades	5	Pacote	R\$ 24,83	R\$ 124,15
8	Sacola de plástico capacidade 10kg	10	Quilograma	R\$ 22,96	R\$ 229,60
9	Sacola de plástico capacidade 20kg	10	Quilograma	R\$ 23,18	R\$ 231,80
10	Sacola de plástico capacidade 30kg	80	Quilograma	R\$ 24,22	R\$ 1.937,60
11	Sacolinha Tnt tam. 20 x 30 cm várias cores	100	Unidade	R\$ 1,93	R\$ 193,00
				TOTAL GERAL	R\$ 55.226,15

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Almofada para carimbo	41	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 377,20
2	Apontador de ferro retangular com 1 furo	300	Unidade	R\$ 2,78	R\$ 834,00
3	Apontador sem depósito caixa com 50 unidades	5	Caixa	R\$ 26,80	R\$ 134,00
4	Bastão p/ cola quente fino pct com 20 unidades	25	Pacote	R\$ 26,11	R\$ 652,75
5	Bastão p/ cola quente grosso pct com 20 unidades	120	Pacote	R\$ 33,07	R\$ 3.968,40
6	Borracha ponteira	540	Unidade	R\$ 0,71	R\$ 383,40
7	Borracha Retangular branca cx c/40	30	Caixa	R\$ 21,33	R\$ 639,90
8	Caderno capa dura espiral 10 matérias	30	Unidade	R\$ 20,38	R\$ 611,40
9	Caderno pequeno capa dura c/ 96 fls	190	Unidade	R\$ 13,48	R\$ 2.561,20
10	Caderno pequeno capa dura c/48 folhas	5	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 35,00
11	Caixa Arquivo Papelão grande	50	Unidade	R\$ 7,32	R\$ 366,00
12	Caixa Arquivo plástica	152	Unidade	R\$ 8,04	R\$ 1.222,08
13	Calculadora 8 dígitos tamanho média	2	Unidade	R\$ 18,94	R\$ 37,88
14	Calculadora de mesa comercial escritório 12 dígitos	55	Unidade	R\$ 19,05	R\$ 1.047,75
15	Caneta esferográfica cx com 50 und azul/preta, material transparente e com orifício lateral	305	Caixa	R\$ 40,28	R\$ 12.285,40
16	Caneta Hidrográfica ponta fina c/ 12 unidades	30	Estojo	R\$ 15,38	R\$ 461,40
17	Caneta Hidrográfica ponta grossa c/06 Unidades	70	Estojo	R\$ 12,37	R\$ 865,90
18	Caneta marca texto cx c/ 12 und	153	Caixa	R\$ 21,52	R\$ 3.292,56
19	Caneta para CD (vermelha e Preta)	12	Unidade	R\$ 8,58	R\$ 102,96

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora-CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



20	Caneta porosa cores diversas Cx c/ 12und	30	Caixa	R\$ 14,61	R\$ 438,30
21	Carbono uma face pacote c/100fls	20	Caixa	R\$ 42,90	R\$ 858,00
22	Cartolina 50 x 60 cores variadas	120	Unidade	R\$ 2,44	R\$ 292,80
23	Clipes 2/0 galvanizado caixinha com 100 und	158	Caixa	R\$ 4,95	R\$ 782,10
24	Clipes 3/0 galvanizado caixinha com 50 und	275	Caixa	R\$ 5,26	R\$ 1.446,50
25	Clipes 4/0 galvanizado caixinha com 50 und	165	Caixa	R\$ 5,80	R\$ 957,00
26	Clipes 6/0 galvanizado caixinha com 50 und	358	Caixa	R\$ 6,98	R\$ 2.498,84
27	Clipes 8/0 caixinha com 25 und	237	Caixa	R\$ 7,00	R\$ 1.659,00
28	Cola branca 90g	250	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 675,00
29	Cola branca para madeira emb. De 1kg	5	Unidade	R\$ 17,37	R\$ 86,85
30	Cola glitter 35g	50	Unidade	R\$ 4,56	R\$ 228,00
31	Cola para isopor 90g	50	Unidade	R\$ 7,32	R\$ 366,00
32	Cola universal	10	Unidade	R\$ 6,14	R\$ 61,40
33	Corretivo a base de água 18ml cx c/ 6und	120	Caixa	R\$ 37,42	R\$ 4.490,40
34	Elástico de borracha pct c/ 100und	75	Pacote	R\$ 11,94	R\$ 895,50
35	Elástico tamanho largo	100	Metro	R\$ 2,18	R\$ 218,00
36	Envelope amarelo 176mm x 250mm pct c/ 100und	32	Pacote	R\$ 43,31	R\$ 1.385,92
37	Envelope amarelo 240mm x 340mm pct c/ 100und	52	Pacote	R\$ 57,75	R\$ 3.003,00
38	Envelope amarelo 260mm x 365mm pct c/ 100und	80	Pacote	R\$ 66,31	R\$ 5.304,80
39	Envelope carta 114mmx 162mm pct. c/ 100 und	115	Pacote	R\$ 21,23	R\$ 2.441,45
40	ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 22, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO	90	Unidade	R\$ 6,00	R\$ 540,00
41	Etiqueta auto adesiva, 99, 10x34 mm, cor branca	1	Pacote	R\$ 39,81	R\$ 39,81
42	Etiqueta papel carta 33,9mm x 101,6mm pacote com 100 unidades	101	Pacote	R\$ 32,72	R\$ 3.304,72
43	EVA 40 x 60 cores variadas	280	Unidade	R\$ 3,07	R\$ 859,60
44	EVA com glitter 40 x 60 cores variadas	180	Unidade	R\$ 5,26	R\$ 946,80
45	EVA de veludo	40	Folha	R\$ 7,51	R\$ 300,40
46	Extrator de grampo em ferro	114	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 1.048,80
47	Fita Adesiva 12mm x 40m 3M	110	Unidade	R\$ 4,91	R\$ 540,10
48	Fita Gomada 38mm x 50m	730	Unidade	R\$ 20,76	R\$ 15.154,80
49	Fita transparente adesiva 50mm x 50mm	421	Unidade	R\$ 8,94	R\$ 3.763,74
50	Folha de isopor 15mm 50cm x 100cm	5	Folha	R\$ 9,70	R\$ 48,50
51	Folha de isopor 20mm 50cm x 100cm	200	Folha	R\$ 9,94	R\$ 1.988,00
52	Giz de Cera caixa com 12 Unidade	280	Caixa	R\$ 9,01	R\$ 2.522,80
53	Glitter 3g cores variadas	40	Unidade	R\$ 4,69	R\$ 187,60
54	Grampeador de ferro profissional 100 folhas	1	Unidade	R\$ 67,22	R\$ 67,22
55	Grampeador de ferro tam G até 70fls	14	Unidade	R\$ 47,88	R\$ 670,32
56	Grampeador de ferro tam M até 25fls	160	Unidade	R\$ 22,27	R\$ 3.563,20
57	Grampo galvanizado 26/6 cxs c/ 5000und	229	Caixa	R\$ 12,33	R\$ 2.823,57
58	Grampo para grampeador de ferro profissional 100 folhas	1	Caixa	R\$ 14,45	R\$ 14,45
59	Grampo trilho caixinha c/ 50und	30	Caixa	R\$ 15,59	R\$ 467,70
60	Lápis de cor caixinha com 12 und.	220	Caixa	R\$ 10,39	R\$ 2.285,80
61	Lápis grafite cx c/ 144 und	55	Caixa	R\$ 51,91	R\$ 2.855,05
62	Livro de ata c/ 100fls	135	Unidade	R\$ 18,31	R\$ 2.471,85
63	Livro de ponto c/ 100fls	67	Unidade	R\$ 28,18	R\$ 1.888,06
64	Livro de protocolo c/ 50fls	76	Unidade	R\$ 17,80	R\$ 1.352,80
65	Massa de Modelar c/06 Und. (grande)	280	Caixa	R\$ 8,33	R\$ 2.332,40
66	Papel adesivo pct com com 100 folhas	25	Pacote	R\$ 36,11	R\$ 902,75

Av. Antônio Ricardo, 43, Centro, Aurora-CE. CEP: 63360-000
FONE: (88) 3543-1022



67	Papel auto adesivo tipo contact, tamanho: 45 X 10 M	2	Rolo	R\$ 43,33	R\$ 86,66
68	Papel Cartão pacote com 200 unidades	180	Pacote	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80
69	Papel crepom sortido 48 cm x 2 m	100	Unidade	R\$ 3,25	R\$ 325,00
70	Papel dupla face (cores variadas)	50	Folha	R\$ 1,90	R\$ 95,00
71	Papel duplex com 20 folhas	30	Pacote	R\$ 15,78	R\$ 473,40
72	Papel Fotográfico pct c/20 fls	220	Pacote	R\$ 17,20	R\$ 3.784,00
73	Papel kraft 60 x 140m	2	Rolo	R\$ 79,17	R\$ 158,34
74	Papel madeira pacote com 100 folhas	30	Pacote	R\$ 18,23	R\$ 546,90
75	Papel officio A4 resma com 500 fls.	4.400	RESMA	R\$ 32,46	R\$ 142.824,00
76	Papel Seda pct com 100	50	Pacote	R\$ 37,42	R\$ 1.871,00
77	Papel veludo cores variadas	50	Folha	R\$ 4,20	R\$ 210,00
78	Pasta AZ lombo estreito	340	Unidade	R\$ 16,85	R\$ 5.729,00
79	Pasta AZ lombo largo	2.250	Unidade	R\$ 15,67	R\$ 35.257,50
80	Pasta c/ grampo trilho	400	Unidade	R\$ 6,06	R\$ 2.424,00
81	Pasta classificadora 43mm	43	Unidade	R\$ 7,16	R\$ 307,88
82	Pasta com 12 Divisórias	10	Unidade	R\$ 15,13	R\$ 151,30
83	Pasta com 20 divisórias tipo officio	32	Unidade	R\$ 19,66	R\$ 629,12
84	Pasta papelão c/ grampo trilho	800	Unidade	R\$ 2,88	R\$ 2.304,00
85	Pasta papelão com elástico	520	Unidade	R\$ 5,74	R\$ 2.984,80
86	Pasta plástica 20mm	50	Unidade	R\$ 3,23	R\$ 161,50
87	Pasta suspensa com grampos	352	Unidade	R\$ 3,63	R\$ 1.277,76
88	Pasta Transparente com aba elástica tamanho officio	950	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 2.033,00
89	Pasta Transparente com elástico 3cm	390	Unidade	R\$ 4,54	R\$ 1.770,60
90	Perfurador de papel p/70 folhas	18	Unidade	R\$ 85,70	R\$ 1.542,60
91	Perfurador de papel para 20 folhas	153	Unidade	R\$ 29,52	R\$ 4.516,56
92	Pincel atômico CX c/ 12und (cores variadas)	28	Caixa	R\$ 58,97	R\$ 1.651,16
93	Pincel recarregável para quadro branco	12	Unidade	R\$ 15,88	R\$ 190,56
94	Pistola para cola quente de 20volts	20	Unidade	R\$ 23,75	R\$ 475,00
95	Pistola para cola quente grande	40	Unidade	R\$ 42,10	R\$ 1.684,00
96	Porta Lapis/clipes/lembrete para Birô aramado	70	Unidade	R\$ 12,93	R\$ 905,10
97	Prancheta acrílica	42	Unidade	R\$ 15,21	R\$ 638,82
98	Prancheta em mdf a4	130	Unidade	R\$ 13,19	R\$ 1.714,70
99	Régua de plástico 30cm	205	Unidade	R\$ 5,29	R\$ 1.084,45
100	Régua vazada para pintura c/ desenhos	20	Unidade	R\$ 7,69	R\$ 153,80
101	Tesoura 7 polegadas	60	Unidade	R\$ 15,11	R\$ 906,60
102	Tesoura de aço inox 25 cm com cabo emborrachado	45	Unidade	R\$ 18,38	R\$ 827,10
103	Tesoura de corte escalope/picotar ondulada	5	Unidade	R\$ 33,45	R\$ 167,25
104	Tesoura sem ponta media	360	Unidade	R\$ 15,33	R\$ 5.518,80
105	Tinta para pincel de quadro branco (Azul e Preto)	15	Unidade	R\$ 8,28	R\$ 124,20
106	Tinta guache cx. com 06 unidades	380	Caixa	R\$ 6,93	R\$ 2.633,40
107	Tinta para almofada de carimbo azul ou preto de 40ml caixa com 12 und	50	Caixa	R\$ 54,26	R\$ 2.713,00
108	TNT cores variadas 100%Prolipropileno, 40g largura 1,40cm, rolo de 50m	19	Rolo	R\$ 109,04	R\$ 2.071,76
				TOTAL GERAL	R\$ 349.371,30



LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Bola de Vôlei de quadra oficial, tamanho 5 com 18 painéis, peso entre 260 e 280 gramas	10	Unidade	R\$ 103,91	R\$ 1.039,10
2	Bola de futsal 32 gomos costurada a mão, peso entre 420 a 450g	10	Unidade	R\$ 126,89	R\$ 1.268,90
3	Bambolê 90cm, peso de 85g	30	Unidade	R\$ 11,14	R\$ 334,20
4	Corda de 5 metros	10	Unidade	R\$ 11,36	R\$ 113,60
				TOTAL GERAL	R\$ 2.755,80

11 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Os orçamentos foram elaborados utilizando o **software de pesquisa**, uma ferramenta especializada na gestão de cotações de preços e compras governamentais para prefeituras e diversos Órgãos Públicos. Esse sistema permite consultas avançadas de itens em cestas de preços de contratações similares ou em home page através programa.

O software conta com filtros padrão que proporcionam uma gestão eficiente e estratégica. Neste relatório, destacam-se os seguintes critérios utilizados: a média aritmética dos orçamentos, a abrangência local (sempre que aplicável), a classificação do objeto e a consulta ao banco de preços do último ano, garantindo que os valores sejam atuais e compatíveis com o mercado. Além disso, para determinados itens, foram realizadas cotações diretas com fornecedores mediante solicitação formal de preços, enviada por e-mail, também através do **software de pesquisa**, conforme artigo 23, parágrafo 1º, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, no inciso II do artigo 5º da IN 65/2021 e do DECRETO MUNICIPAL Nº 130301/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023. A escolha dos fornecedores foi feita a partir do banco de dados de prestadores regionais, refletindo desse modo valor usualmente praticado pelo mercado. Essa abordagem complementa as funcionalidades do software, reforçando a precisão e a confiabilidade dos dados coletados.

O valor estimado global é de **R\$ 1.403.742,79 (um milhão, quatrocentos e três mil, setecentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos)** e o detalhamento pode ser verificado nas cotações de preços.

12 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

O objeto da contratação trata de itens semelhantes e passivos de agrupamentos, portanto, optou-se pela realização de licitação por lotes ou grupos. A divisão em lotes segmentados por características semelhantes e comuns ao mercado serve como estratégia competitiva na concorrência de preços, uma vez que permite aos fornecedores especializados em uma linha de produtos, oferecerem maiores descontos na composição do preço de um lote. Justifica-se também a contratação por lote, haja vista economicidade, já que a empresa contratada deverá fazer entregas a cada demanda, o que ocasionalmente oneraria o contrato caso o julgamento fosse realizado por item. Considerando a compatibilidade entre os itens por fazerem parte de uma mesma classificação ou categoria e a maior facilidade para a fiscalização e acompanhamento do contrato, esse meio foi visto como o mais vantajoso para o poder público, por apresentar vantagem econômica, técnica e de segurança. Justifica-se também a necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, uma vez que a contratação visa formar um todo unitário. Diante disso, a participação de múltiplos fornecedores pode resultar na descontinuidade da padronização, assim como em desafios gerenciais e possivelmente aumento dos custos. Além disso, é crucial estabelecer um padrão de qualidade e eficiência que possa ser mantido ao longo das aquisições, o que se torna significativamente mais difícil quando se lida com diversos fornecedores.

A entrega do objeto ocorrerá de acordo com as necessidades da Unidade Administrativa. O objeto de licitação será recebido pela SECRETARIA, no local e data escolhidos, munido dos documentos previstos no Edital de Contratação.



13 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

Inexistem contratações correlatas. Por outro lado, existem contratações interdependentes à contratação prevista neste estudo.

14 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO:

Este ETP está em conformidade com as metas e objetivos previstos no planejamento orçamentário do Plano de Contratações Anual (PCA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei Orçamentária Anual (LOA) e em conformidade com as exigências da Lei Federal nº. 14.133/2021.

15 - RESULTADOS PRETENDIDOS:

O fornecimento contínuo de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL é fundamental para assegurar a operacionalidade ininterrupta de serviços essenciais em diversas áreas da administração municipal de Aurora/CE.

Na **Secretaria de Saúde**, os materiais são cruciais para o preparo de alimentos, para tornar o ambiente limpo e etc, e demais processos vitais ao atendimento e funcionamento das equipes de saúde, e demais setores da Secretaria. A interrupção deste fornecimento comprometeria diretamente a qualidade e a continuidade dos serviços prestados à população.

Na **Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Social**, o AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL viabiliza o funcionamento de centros de atendimento e espaços de formação profissional, impactando diretamente o bem-estar social e a implementação de políticas públicas voltadas aos grupos mais vulneráveis.

As Secretarias que compõem o fundo gral e **ações culturais e turísticas** também dependem do fornecimento dos produtos, para prestar um bom atendimento a população, além de atender às necessidades de centros culturais, e outras instalações de apoio à comunidade. A falta deste recurso prejudicaria a qualidade dos serviços e o desenvolvimento cultural e turístico da cidade.

O fornecimento contínuo de materiais de consumo em geral (gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene pessoal, expediente/didático, material esportivo e copa e cozinha) visa garantir a regularidade e a qualidade das atividades desenvolvidas pelas unidades administrativas do Município de Aurora/CE.

Espera-se, com a presente contratação, assegurar o pleno funcionamento dos serviços públicos municipais, evitando interrupções decorrentes da falta de insumos básicos, bem como promover melhores condições de trabalho aos servidores e de atendimento ao público.

Adicionalmente, o registro de preços possibilitará maior eficiência na gestão das compras públicas, com otimização de recursos financeiros, planejamento das aquisições conforme a demanda real e redução de desperdícios, contribuindo para a economicidade e a melhoria da gestão administrativa.

Portanto, a contratação deste serviço é crucial para a continuidade e a eficiência dos trabalhos em todas as áreas mencionadas, permitindo a aplicação otimizada de recursos e a manutenção da qualidade dos serviços prestados à população de Aurora/CE."

16 - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL, conforme especificações e quantitativos relacionados no presente estudo deverá ter vigência pelo período de 12 meses, na forma dos artigos 105 da Lei nº 14.133, de 2021, e o objeto deve ser formalizado em contrato. Vale ressaltar que a demanda do objeto supracitado foi incluída no Plano de Contratação Anual (PCA) do ano de 2026 e está alinhada com os objetivos da Unidade Administrativa. Por fim, deverá constar no contrato o Ordenador de Despesas e o Fiscal de Contrato, conforme legislação pertinente.



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
CNPJ Nº 07.978.042/0001-40



17 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Este demandante auxiliado pela equipe de planejamento declara viável esta contratação, mostrando-se tecnicamente possível e fundamentalmente necessária para melhorar o funcionamento da SECRETARIA DE SAÚDE. Diante do levantamento desenvolvido no presente estudo, este demandante e equipe de planejamento não vislumbram impossibilidade para a concessão. Assim, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do objeto, competitividade, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação. Vale ressaltar que o parecer, salvo melhor juízo, tem caráter meramente opinativo e não vinculativo.

Aurora/CE, 27 de maio de 2025.

ELABORADO PELA: Comissão de Planejamento